
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

細谷小学校の目指す児童像 

      やさしく 

      つよく 

  かしこく 

細谷小学校学校だより 

令和４年５月発行 第２号 

宇都宮市立細谷小学校 

校長 竹 澤  昭 

希望の泉 

５月６日(金)，２年生と５年生が田植えを行いました。２年生と５年生の１組

同士，２組同士，３組同士が兄弟グループを組み，３交代制で実施しました。 

今年も，田村 勝己様，田村 孝夫様にお世話になり，田植えのやり方を丁寧に

教えていただきました。恐る恐る田んぼに足を踏み入れる２年生を，優しく気遣

う５年生の姿が，大変微笑ましく感じられました。子供たちは，ボランティアの

方から受け取った苗のまとまりから，５本程度の苗を取り，田んぼに張ったひも

の赤い印を目安に，慎重に植えていました。今から秋の収穫がとても楽しみです。

ご指導・ご協力をいただきました地域の皆様，ＰＴＡの執行部や保護者ボランテ

ィアの皆様に，心より感謝申し上げます。 

地震・火災による避難訓練 

４月２７日(水)，今年度初めての避難訓練を実施しました。事前に緊急時の避難

経路について指導した上で，地震発生後に給食室から火災が起きたという想定のも

とで実施しました。地震発生から約５分で，校庭の避難場所まで全員が逃げること

ができました。その後，安全主任が，避難する時には教師の話や放送をよく聞いて

真剣な態度で行動することや，お(おさない)・か(かけない)・し(しゃべらない)・も

(もどらない)・ち(ちかよらない)を守る 

ことについて指導しました。 

日頃から，緊急時に自らの命や安全を 

守るために必要な行動を繰り返し指導し 

てまいります。ご家庭でも，緊急の場合 

に備えた避難方法等について，ご確認 

をお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月７日(土)，２０年前に埋められ
たタイムカプセルの掘り起こし式が
行われました。創立５０周年の記念事
業として埋められたタイムカプセル
の中には，当時の在校生ら約７００名
分の２０年後の私に書いた手紙が入
っていました。卒業生ら約１００名ほ
どが集まり，クラスごとにまとめられ
た封筒を開封して，自分あての手紙を
感慨深く読んでいました。 

５月１１日(水)の下校時に，子供た
ちの登下校を見守ってくださってい
る見守りﾎﾞﾗﾝﾃｨｱの皆様と児童との顔
合わせを行いました。本地区では，約
６０名の方が見守りﾎﾞﾗﾝﾃｨｱにご登録
をいただいております。「いってらっ
しゃい。」「おかえり。」と，いつも笑顔
で子供たちにお声掛けをしてくださ
り，ありがとうございます。今後とも，
どうぞよろしくお願いいたします。 

３Ｘ３金メダル選手来校 

５月１３日（金），本校体育館に３Ｘ３（３人制バスケットボール）の東京オ
リンピック金メダルチーム，ラトビアの選手が３名来校し，６年生の子供たちと
交流を行いました。子供たちは，選手の動きをまねてドリブルやボール回しにな
どに挑戦したり，クラス対抗のシュート数対決に挑戦したりして盛り上がりま
した。お笑い芸人の麒麟の田村さんとユーチューバーのスミポンさんも子供た
ちとの交流に加わり，交流の様子がとちぎテレビや NHK で放映され，下野新
聞にも掲載されました。 

 

☆スクール・サポート・スタッフ 田野井 則夫さん 

児童が触れることの多い箇所の消毒や清掃等を行っていただきます。 

☆ＩＣＴ支援員 綱川 綾子さん 

学校ＩＣＴの環境整備や児童のタブレット活用補助等を行っていただきます。 


